
64 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 143/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 015/2019- DITEC que deu 
origem ao processo nº 2019/119075, referente à designação de Auxiliar 
Técnico para fi scalização de obra da comunidade Taboquinha;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico EDILBERTO ALVES DE LIMA, RG nº 1902182-
SSP/PA, Matrícula Funcional nº 3190510/1 e CPF nº 076.502.212-53, para 
fi scalização da obra da comunidade Taboquinha, no Município de Belém/
PA, conforme descrição abaixo:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Taboquinha
ENDEREÇO: Rua do Cruzeiro entre 15 de Agosto e 2 de Dezembro - 
Icoaraci - Belém - PA
CONTRATO COHAB x CAIXA: 222.628-67/2007
CONTRATO Nº 07/2008/EMPRESA
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 18/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 443910
PORTARIA N.º 168/2019 – PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e;
CONSIDERANDO o afastamento, por motivo de viagem institucional, do 
Diretor Presidente desta Companhia, JOSE ANTONIO SCAFF FILHO, no 
período de 12 a 16.06.2019.
R E S O L V E:
1.DESIGNAR a Diretora de Política Habitacional MONIQUE ANTUNES DA 
COSTA, para responder pela Presidência, na ausência do Titular, no perío-
do acima discriminado, cumulativamente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 12.06.2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de junho de 2019
JOSE ANTONIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 444019
PORTARIA Nº 145/2019 - PRESI

O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 016/2019- DITEC que deu 
origem ao processo nº 2019/120639, referente à designação de Auxiliar 
Técnico para fi scalização de obra do Jardim das Garças – Escola;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico SILVIO CÉSAR CABRAL DA SILVA, RG nº 
3063741, Matrícula Funcional nº 57196444/1 e CPF nº 664.922.542-87, 
para fi scalização da obra de uma Escola no Conj. Jardim das Garças, no 
Município de Santa Izabel/PA, conforme descrição abaixo:
EMPREENDIMENTO: Jardim das Garças - Escola.
ENDEREÇO: BR 316, Rua Aratana, s/n - Santa Izabel – PA
CONTRATO Nº 07/2018; COHAB-PA/EMPRESA
CONTRATO COHAB x CAIXA Nº 233.367-40/2007
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 18/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 443750

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 144/2019 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO 
DO PARÁ - COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 013/2019- DITEC que deu 
origem ao processo nº 2019/120609, referente à designação de Auxiliar 
Técnico para fi scalização de obra da comunidade Riacho Doce I, II e III;
R E S O L V E:
1.DESIGNAR o Auxiliar Técnico LUIZ DE SOUZA MAIA, RG nº 3654685, 
Matrícula Funcional nº 3189589/1 e CPF nº 049.062.682-34, para 
fi scalização da obra da comunidade Riacho Doce I, II e III, no Município 
de Belém/PA, conforme descrição abaixo:
EMPREENDIMENTO: Comunidade Riacho Doce I, II e III.
ENDEREÇO: Avenida Perimetral entre Campus III e Associação dos 
Funcionários da UFPA - Belém – PA
CONTRATO Nº 08/2016; e Nº 21/2016 COHAB-PA/EMPRESA
CONTRATO COHAB x CAIXA Nº 218.746-10/2007

COHAB x CAIXA Nº 218.747-24/2007, e;
COHAB x CAIXA Nº 244.828-42/2007.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente PORTARIA a partir de 18/03/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.
Belém, 31 de maio de 2019.
JOSÉ ANTÔNIO SCAFF FILHO
Diretor Presidente

Protocolo: 443914

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 03/06/2019
Vigência: 01/06/2019 a 01/06/2020
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Arts.65,I,”b”e §1º c/c  art. 57, I, ambos da  Lei nº8.666/93.
Contrato: 007
Exercício: 2017
Contratado: Empresa DIAMOND SERVICE LTDA..
Endereço: Travessa Mauriti, 2324, Altos, Marco, CEP 66.093-180, Belém/
PA.
Ordenador: Eduardo de Castro Ribeiro Junior

Protocolo: 443742
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 11 DE JUNHO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, 
publicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
Considerando os termos do Processo nº 2019/225922
R E S O L V E:
CONCEDER a Gratifi cação de Atividade de Motorista – GAM ao servidor 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de motorista, no período de 03/06/2019 a 02/07/2019 
durante o impedimento do titular MAX RUSSUEL LEITE DE SOUZA, 
Identidade Funcional nº 54195916/1, ocupante do cargo de motorista, 
que se encontra em gozo de férias, conforme PORTARIA Nº 107/2019, de 
30/04/2019, publicada no DOE Nº 33.864, de 02/05/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 11 de junho de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 443646
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 028/2019 – DIPLAN/FAPESPA, 
12 DE JUNHO DE 2019.

A DIPLAN – DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS, 
considerando o Memo. nº. 033/2019 – GAB/FAPESPA, de 06 de junho de 
2019, no uso de suas atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
CONCEDER: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias ao servidor Raimundo Paulo de 
Souza Cordeiro, matrícula nº 5946760/1, ocupante do cargo em comis-
são de Assessor Técnico, que viajará a serviço da Fundação Amazônia de 
Amparo a Estudos e Pesquisas, ao Município de Rio de Janeiro/RJ, para 
discutir o Projeto Aldeia Sustentável, no BNDES, de 16 a 18/06/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA
Belém, 12 de Junho de 2019.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor de Planejamento, Orçamento e Finanças, em exercício.

Protocolo: 443831


